
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

보건위생과 8,213,765 7,386,114 827,651

국 1,356,706 914,920 441,786

기 772,466 772,466 0

도 847,813 536,684 311,129

시 5,236,780 5,162,044 74,736

공공보건기관 운영지원 6,545,621 5,935,479 610,142

국 1,164,560 721,449 443,111

기 685,226 686,726 △1,500

도 752,604 441,078 311,526

시 3,943,231 4,086,226 △142,995

선진화된 보건행정 구축 2,771,701 2,569,881 201,820

국 323,090 158,650 164,440

도 30,417 16,801 13,616

시 2,418,194 2,394,430 23,764

보건진료소 관리 432,465 441,113 △8,648

201 일반운영비 208,192 216,840 △8,648

01 사무관리비 79,692 94,340 △14,648

◐일반수용비 71,992 86,640 △14,648

Ο신문구독료 4,600 5,400 △800

Ο안마의자 임대료(11개소)
4,143 9,240 △5,097

Ο무인경비 사용료 15,249 24,000 △8,751

02 공공운영비 128,500 122,500 6,000

◐연료비 13,500 7,500 6,000

Ο난방유류(16개소) 13,500 7,500 6,000

보건진료소관리(보조) 0 2,400 △2,400

도 0 480 △480

시 0 1,920 △1,920

202 여비 0 2,400 △2,400

도 0 480 △480

시 0 1,920 △1,920

01 국내여비 0 2,400 △2,400

◐보건진료소장 역량강화 0 2,400 △2,400

도 0 480 △480

시 0 1,920 △1,920

공공보건사업 추진 587,646 599,478 △11,832

201 일반운영비 332,506 344,078 △11,572

03 행사운영비 18,428 30,000 △11,572

◐보건의 날 행사(자체,전북)
18,428 30,000 △11,572

406 기타자본이전 1,740 2,000 △260

01 기타자본이전 1,740 2,000 △260
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4,600,000원

4,143,000원

15,249,000원

13,500,000원

0원

18,428,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

◐공중보건의 숙소 전세 재계약 인상분
1,740 2,000 △260

보건지소 관리 570,241 580,241 △10,000

307 민간이전 82,000 92,000 △10,000

01 의료및구료비 82,000 92,000 △10,000

◐환자진료 소모품 4,000 14,000 △10,000

공공건축물 그린리모델링 사업(보조) 437,901 202,981 234,920

국 306,527 142,087 164,440

도 26,275 12,179 14,096

시 105,099 48,715 56,384

401 시설비및부대비 437,901 202,981 234,920

국 306,527 142,087 164,440

도 26,275 12,179 14,096

시 105,099 48,715 56,384

01 시설비 434,760 201,521 233,239

◐동부보건진료소 그린리모델링
233,239 0 233,239

국 163,256 0 163,256

도 13,995 0 13,995

시 55,988 0 55,988

03 시설부대비 3,141 1,460 1,681

◐동부보건진료소 그린리모델링
1,681 0 1,681

국 1,184 0 1,184

도 101 0 101

시 396 0 396

보건시설사업 12,180 12,400 △220

201 일반운영비 2,900 3,000 △100

01 사무관리비 2,900 3,000 △100

◐급량비 2,900 3,000 △100

Ο보건시설 업무추진 2,900 3,000 △100

202 여비 4,380 4,500 △120

01 국내여비 4,380 4,500 △120

◐보건시설 업무추진 4,380 4,500 △120

감염병 예방관리 3,247,964 2,839,642 408,322

국 524,034 245,363 278,671

기 685,226 686,726 △1,500

도 584,605 286,695 297,910

시 1,454,099 1,620,858 △166,759

방역사업 539,483 540,783 △1,300

201 일반운영비 21,844 22,944 △1,100

01 사무관리비 14,556 15,656 △1,100

◐일반수용비 9,306 10,406 △1,100
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1,740,000원

4,000,000원

233,239,000원

1,681,000원

2,900,000원

4,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

Ο감염병 예방 홍보물 제작 0 1,100 △1,100

301 일반보전금 0 200 △200

14 기타보상금 0 200 △200

◐질병정보 모니터요원 교육 강사료
0 200 △200

보건소 결핵관리사업(보조) 96,584 99,584 △3,000

기 48,292 49,792 △1,500

도 6,718 6,718 0

시 41,574 43,074 △1,500

101 인건비 33,342 36,342 △3,000

기 16,671 18,171 △1,500

시 16,671 18,171 △1,500

04 기간제근로자등보수 33,342 36,342 △3,000

◐결핵관리요원 33,342 36,342 △3,000

기 16,671 18,171 △1,500

시 16,671 18,171 △1,500

코로나19 대응 관리 63,879 197,760 △133,881

101 인건비 30,820 123,120 △92,300

04 기간제근로자등보수 30,820 123,120 △92,300

◐한시적인력 지원사업 30,820 54,240 △23,420

◐코로나19 대응 소독 0 43,968 △43,968

◐4대보험 기관부담금 0 24,912 △24,912

201 일반운영비 27,720 51,720 △24,000

01 사무관리비 25,220 49,220 △24,000

◐일반수용비 6,000 13,000 △7,000

Ο코로나19 고위험시설관리 소모품 지원
0 5,000 △5,000

Ο코로나19 홍보물 제작 0 2,000 △2,000

◐급량비 6,000 12,000 △6,000

Ο선별진료소 및 감염병관리대책 업무추진
0 6,000 △6,000

◐임차료 11,720 22,720 △11,000

Ο임차차량(환자이송,검체이송용)
11,000 22,000 △11,000

206 재료비 1,419 5,000 △3,581

01 재료비 1,419 5,000 △3,581

◐코로나19 대응 살균 소독제 구입
1,419 5,000 △3,581

307 민간이전 2,000 16,000 △14,000

01 의료및구료비 2,000 16,000 △14,000

◐코로나19 방역물품 구입 2,000 5,000 △3,000

Ο손소독제 2,000 5,000 △3,000

◐선별진료소 의료 소모품 구입 0 11,000 △11,000
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0원

0원

33,342,000원

30,820,000원

0원

0원

0원

0원

0원

11,000,000원

1,419,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

ΟUTM 수송배지 0 5,000 △5,000

Ο워킹스루용 라텍스 장갑 0 3,000 △3,000

Ο기타 의료소모품(항균물티슈 외 4종)
0 2,000 △2,000

Ο의료폐기물 봉투 구입 0 1,000 △1,000

코로나19 격리입원치료비 지원(보조) 620,000 27,690 592,310

국 310,000 13,845 296,155

도 310,000 13,845 296,155

307 민간이전 620,000 27,690 592,310

국 310,000 13,845 296,155

도 310,000 13,845 296,155

01 의료및구료비 620,000 27,690 592,310

◐코로나19 격리입원 치료비 지원
620,000 27,690 592,310

국 310,000 13,845 296,155

도 310,000 13,845 296,155

감염병 대응 17,364 22,720 △5,356

201 일반운영비 10,044 10,400 △356

02 공공운영비 244 600 △356

◐감염병대응 업무추진 공공요금 등 244 600 △356

Ο감염병대응업무용 태블릿PC 요금
244 600 △356

307 민간이전 0 5,000 △5,000

01 의료및구료비 0 5,000 △5,000

◐역학조사용 마스크 및 의료소모품 구입
0 5,000 △5,000

임시예방접종사업 98,720 108,720 △10,000

307 민간이전 80,000 90,000 △10,000

01 의료및구료비 80,000 90,000 △10,000

◐보건소 이용자 예방접종 약품 구입 75,000 85,000 △10,000

Ο성인독감 예방접종 약품 구입
70,000 80,000 △10,000

코로나19 재택치료관리 85,245 87,728 △2,483

201 일반운영비 8,517 11,000 △2,483

01 사무관리비 8,517 11,000 △2,483

◐일반수용비 3,517 6,000 △2,483

Ο재택치료 업무추진 0 2,000 △2,000

Ο사무용품 등 구입 3,517 4,000 △483

코로나19 위탁의료기관 접종 시행비(보조) 425,068 460,036 △34,968

국 212,534 230,018 △17,484

도 63,760 69,005 △5,245

시 148,774 161,013 △12,239

307 민간이전 425,068 460,036 △34,968
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0원

0원

0원

0원

620,000,000원

244,000원

0원

10,000원*7,000명

0원

3,517,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

국 212,534 230,018 △17,484

도 63,760 69,005 △5,245

시 148,774 161,013 △12,239

01 의료및구료비 425,068 460,036 △34,968

◐코로나19 예방접종 위탁의료기관 시행비
425,068 460,036 △34,968

국 212,534 230,018 △17,484

도 63,760 69,005 △5,245

시 148,774 161,013 △12,239

빈대 방제대책비(보조) 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

206 재료비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

◐빈대용 살충제 등 구입 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◐빈대 방제용품 등 구입 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,125,070 1,134,715 △9,645

국 192,146 193,471 △1,325

기 54,220 54,220 0

도 95,209 95,606 △397

시 783,495 791,418 △7,923

의,약업무 관리 487,890 495,535 △7,645

국 3,675 5,000 △1,325

기 54,220 54,220 0

도 1,373 1,770 △397

시 428,622 434,545 △5,923

의약업소 관리 25,590 30,585 △4,995

201 일반운영비 11,400 11,700 △300

01 사무관리비 9,700 10,000 △300

◐일반수용비 6,700 7,000 △300

Ο의무 및 약무 등 업무추진
1,200 1,500 △300

202 여비 5,040 5,185 △145

01 국내여비 5,040 5,185 △145

◐의약업소관리 업무추진 2,095 2,240 △145

301 일반보전금 3,450 8,000 △4,550

14 기타보상금 3,450 8,000 △4,550
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425,068,000원

5,000,000원

2,000,000원

1,200,000원

2,095,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

◐심폐소생술 및 자동심장 충격기 교육 강사
수당 450 5,000 △4,550

수술실 안전관리 지원사업(보조) 7,350 10,000 △2,650

국 3,675 5,000 △1,325

도 1,103 1,500 △397

시 2,572 3,500 △928

402 민간자본이전 7,350 10,000 △2,650

국 3,675 5,000 △1,325

도 1,103 1,500 △397

시 2,572 3,500 △928

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,350 10,000 △2,650

◐수술실 안전관리 지원 7,350 10,000 △2,650

국 3,675 5,000 △1,325

도 1,103 1,500 △397

시 2,572 3,500 △928

식품안전관리사업 637,180 639,180 △2,000

국 188,471 188,471 0

도 93,836 93,836 0

시 354,873 356,873 △2,000

식품, 공중위생업소 관리 154,637 156,637 △2,000

206 재료비 19,600 20,000 △400

01 재료비 19,600 20,000 △400

◐위생업소 비말차단 칸막이 지원 4,600 5,000 △400

Ο살균소독제 2,100 2,500 △400

301 일반보전금 92,340 93,940 △1,600

11 행사실비지원금 400 2,000 △1,600

◐김제맛집 선정 평가 400 2,000 △1,600

행정운영경비(보건위생과) 276,498 314,278 △37,780

기 33,020 31,520 1,500

시 243,478 282,758 △39,280

기본경비(보건위생과) 183,480 226,420 △42,940

기본경비(보건위생과) 183,480 226,420 △42,940

201 일반운영비 7,080 7,020 60

01 사무관리비 7,080 7,020 60

◐운영수당 7,080 7,020 60

Ο일직수당 7,080 7,020 60

202 여비 158,360 201,360 △43,000

01 국내여비 39,000 48,000 △9,000

◐종합출장여비 35,400 39,600 △4,200

◐공중보건의 종합출장여비
3,600 8,400 △4,800

02 월액여비 119,360 153,360 △34,000

◐읍면동 보건지소 35,360 60,480 △25,120
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450,000원

7,350,000원

2,100,000원

400,000원

60,000원*1명*118일

35,400,000원

3,600,000원

35,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 기본경비(보건위생과) (단위:천원)

◐공중보건의 종합출장여비
30,000 38,880 △8,880

인력운영비(보건위생과) 93,018 87,858 5,160

기 33,020 31,520 1,500

시 59,998 56,338 3,660

보건소 결핵관리사업(보조) 38,800 35,800 3,000

기 19,400 17,900 1,500

시 19,400 17,900 1,500

101 인건비 30,350 27,850 2,500

기 15,175 13,925 1,250

시 15,175 13,925 1,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,350 27,850 2,500

◐공무직 인건비 30,350 27,850 2,500

기 15,175 13,925 1,250

시 15,175 13,925 1,250

304 연금부담금등 8,000 7,500 500

기 4,000 3,750 250

시 4,000 3,750 250

01 연금부담금 5,180 4,980 200

◐공무직 연금부담금 5,180 4,980 200

기 2,590 2,490 100

시 2,590 2,490 100

02 국민건강보험금 1,590 1,440 150

◐공무직 국민건강보험금 1,590 1,440 150

기 795 720 75

시 795 720 75

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,230 1,080 150

◐공무직 고용보험 및 산업재해보험료
1,230 1,080 150

기 615 540 75

시 615 540 75

예방접종사업 운영인력 16,990 14,830 2,160

304 연금부담금등 6,340 4,180 2,160

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,340 4,180 2,160

◐공무직근로자 기관부담금
2,160 0 2,160

재무활동(보건위생과) 266,576 1,642 264,934

보전지출(보건위생과) 266,576 1,642 264,934

보전지출(보건위생과) 266,576 1,642 264,934

802 반환금기타 266,576 1,642 264,934

01 국고보조금반환금 247,055 1,449 245,606

◐2022년도 의료취약지의료지원 시범사업 집
행잔액 및 이자반납 3,079 0 3,079
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30,000,000원

2,529,166원*1명*12월

5,180,000원

1,590,000원

1,230,000원

2,160,000원

3,078,670원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 재무활동(보건위생과)
단위: 보전지출(보건위생과) (단위:천원)

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 집행
및 이자반납 94 0 94

◐2022년 농어촌보건소등 이전신축 사업
24,991 0 24,991

◐생물테러 대비대응 역량강화 사업 집행잔
액 및 이자반납 4 0 4

◐코로나19 격리입원치료비 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 343 0 343

◐2022년 농어촌보건소등 이전신축 사업 이자
반납 2,380 0 2,380

◐2022년도 자동심장충격기 보급 지원사업 이
자반납 4 0 4

◐2022년 의료기관 스프링클러 설치지원 집행
잔액 및 이자반납 4,378 0 4,378

◐2022년 응급의료기관 지원발전프로그램 이
자반납 9 0 9

◐2020년 공공건축물 그린리모델링 사업 이자
반납 3,784 0 3,784

◐2020년 공공건축물 그린리모델링 사업
80,810 0 80,810

◐2022년 재택치료 외래진료센터 확충사업 이
자반납 10 0 10

◐2022년 코로나19 대응인력 한시지원사업
38 0 38

◐2022년 국가결핵예방사업 4,865 0 4,865

◐2022년 국가예방접종사업 집행잔액 및 이자
반납 12,036 0 12,036

◐2020년 취약계층 인플루엔자 예방접종사업
108,026 0 108,026

◐2022년 코로나19 백신 예방접종 실시 집행잔
액 및 이자반납 228 0 228

◐2022년 코로나19 예방접종실시(희석액) 집행
잔액 및 이자반납 5 0 5

◐한센간이양로주택운영비 집행잔액 및 이자
반납 511 0 511

◐2022년 재난의료 신속대응반 운영지원 사업
이자반납 4 0 4

◐2022년 어린이 기호식품 전담관리원 운영 이
자 반납 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,521 193 19,328

◐2020년 공공건축물 그린리모델링 사업
6,927 0 6,927

◐2022년 의료취약지 의료지원 시범사업 집행
잔액 및 이자반납 924 0 924

◐2022년 농어촌보건소등 이전신축 사업
6,271 0 6,271

◐2022년 농어촌보건소등 이전신축 사업 이자
반납 595 0 595
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93,040원

24,990,760원

3,490원

342,580원

2,379,870원

3,440원

4,377,620원

8,980원

3,783,980원

80,809,630원

9,200원

37,350원

4,864,220원

12,035,760원

108,025,900원

227,310원

4,660원

510,140원

3,850원

6,070원

6,926,898원

923,610원

6,270,410원

594,800원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 재무활동(보건위생과)
단위: 보전지출(보건위생과) (단위:천원)

◐2022년 국가예방접종사업 집행잔액 및 이자
반납 3,612 0 3,612

◐2022년 코로나19 백신 예방접종 실시 집행잔
액 및 이자반납 46 0 46

◐한센간이양로주택운영비 집행잔액 및 이자
반납 510 0 510

◐생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 집행
잔액 및 이자반납 94 0 94

◐생물테러 대비대응 역량강화 사업 이자반
납 4 0 4

◐코로나19 격리입원치료비 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 343 0 343

◐2022년 어린이 기호식품 전담관리원 운영 이
자 반납 2 0 2
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3,611,090원

45,270원

509,140원

93,040원

3,490원

342,580원

1,800원


